16. Il restituera le tort qu'il a fait, en yajoutant par
dessus une cinquième partie, qu'il donnerà au prêtre
lequel, offrant un bétier, prierà pour lui, et son péché
lui sera pardonné.

17. Si un homme péche par ignorance, en faisant
quelque une des choses qui sont défendues par la loi du
Seigneur, et qu'il est coupable de cette faute, il recon-
noscere ensuita son iniquité,

18. Il prendra du milieu du troupeau un bétier sans
tache, qui offrira au prêtre. *Ce bétier sera plus ou moins cher*, selon la mesure et l'estimation du péché: le prê-
tre prierà pour lui parce qu'il a fait cette faute sans la
connaître, et elle lui sera pardonnée,

19. Parce qu'il a péché par ignorance contre le Sei-
gneur.

citatus sit in judicio, ut dicat id quod de re vidit aut
cognovit; si is juridice requisitus ad testandum veri-
tatem, eam non indicet, hic portabit iniquitatem suam.
Ita S. Aug. q. 4; Procop., Isychius, Origen., Radul-
phus et Abulens. Alter exponunt Rabbini aliqui, quasi
hic loquatur Script. de eo qui audit aliquem deje-
rantem, excrecentem, maledicentem et abutentem no-
mine Dei, et non indicat illud magistratui, ut is
puniat; illum enim reum fieri, et debere pro hoc
suo silentio, quasi delicto, offerre oblationem hic pre-
scriptam.

Nota hic exciat et perversitatem Judeorum, qui
nullam sibi juramenta et perjurii conscientiam faciunt,
nisi jurem manu imposita super librum legis; quid si
aliо ritu jurent, audacter jurabunt falsum. Quare impu-
niderunt cum magnū Christianorum injuria faciunt
magistratū, qui Judeos in rebus forensibus ad jus-
randū contra Christianos admittunt. Quam perfidiam
cum Noribergenses, aliae Resp. olim intellexissent,
Judeos ad nullum admiserunt juramentū, nisi admotā
manu ad librum legis sue Synagogae jurarent.
Addo quid ipsi in die expiationis à Rabbini suis ab
omnibus votis et juramentis, si quis malignus fecer-
runt, absolvuntur. Denique Judeos licetum sibi putat,
christiano homini, quācumque ratione possit, damnū
infere. Unde et quidam eorum magnus Rabbi sic scri-
bit: *Optimus qui inter gentes est dignus est, ut caput illi
contetur tanquam serpenti.*

PORTABIT INQUITATEM SUAM. *Iniquitas* hic ponitur
metonymicē pro penā iniquitatis; quasi dicat: *Talis*
poniuntur à Deo, etiam scelus perpetuō lateat homi-
nes: *talis sustinet prenat iniquitatis sue*, quam
tamen amoliri poterit ponitentia, et sacrificio quod
prescribunt v. 6. Illa enim sanctio que habetur v. 6,
ad omnes causas precedentes referenda est. Deo enim
per hoc sacrificium satisfiebat; proximo tamen, si is
Iesus esset, nihilominus damnū omne sarcinendum erat.

VERS. 2.—ANIMA QUE TETIGERIT ALIQUID IMMUNDUM,
etc., AUT QUODLIBET ALIUD REPTILE (omnia enim reptilia
ex lege Levit. 11, v. 42, erant immunda) ET ORBITA
FUERIT IMMUNDITATE SUR (ac consequenter neglexit
eam tollere per sacrificium à lege statutum) REA EST.
Hebr. immunda vel polluta est, quia videbat rem non
purā vel immundā, rea est. Verbum enim sēpē pro re
sumitur metonymicē.

Tropol. Procop.: Qui alium quam Dei sectatur ser-
monem (hic enim solus purus est, ceteri sunt impuri),
reus est et deliquerit.

VERS. 3.—ET SI TETIGERIT QUIDQUAM DE IMMUNDITIA
HOMINI, JUXTA OMNEM IMPURITATEM QUA POLLUI SOLET
(id est, de omnibus illis in quibus homines ex lege
Mosis pollui solent, sicut v. 5 legaliter polluebatur is

qui tangebat morticinū) SUBJACET DELICTO. Hebr.
deliquit, idēquā poenā, uti et culpe, rea est et sub-
iecta, et consequenter tenetur ad sacrificium v. 6
prescriptum, ut se expiat.

VERS. 4.—ANIMA QUE JURAVERIT, etc., UT VEL MALE
QUID FACERET. *Mala facere* Hebr. est affligere. Unde
ipsi per *mala facere* hic intelligunt jejunare. Ita et S.
Greg., Cajetan., Vatabl. et alii; jejunium enim est
carnis afflictio. Verum quia *mala facere* hic opponitur
benefaciē, hinc melius hec non ad ipsum jurantem,
sed ad tertium refers, q. d.: Homo qui juravit ali-
quem affligere, intellige justū, ut eum parentes jurant
se castigatores filios; loquitor enim Deus hic de male
pone, non culpe, nam malum culpe non est materia
juramenti, quod tameū hīc requiritur, ut patet ex
Hebreo, qui sic habet, *ad omne quod loquetur homo
in juramento, vel effutur: bata enim effutire, vel te-
merē et inconsideratē proloqui significat.*

OBLITIQUE (ita ut non implerejur juramentum) PO-
STE INTELLEXERIT DELICTUM SUUM, juramentū sui obliti
et neglegti. Hebr. est, cūm cognoverit quid dereliquerit
in aliis horum. Unde patet sacrificium quod sequitur
ex die expiationis. Unde patet sacrificium quod se-
quitor, ad omnes precedentes casus referendum esse,
idēquā docet S. August. q. 4.

VERS. 5.—AGAT PENITENTIAM PRO PECCATO. Ut
scilicet illud agnoscat, de eo doleat et conteratur:

aliquin enim sacrificium quod offerat parum ei pro-
derit, sed ut ei pro sit, ex contritione procedat necesse
est. Unde idem intellige in omnibus aliis sacrificiis,
etiam non exprimatur. Hebreus et Chald. habent,
confiteatur peccatum in quo peccavit. Unde Hebrei tra-
dunt speciem hic requisitum fuisse peccati confes-
sionem; istam videbent, ut offrēt manus suas ha-
bentes inter victimā cornua diceret: *Obscurō, Domine,
peccavi, iniquā egi, pravaricatus sum, sic et sic feci,
ecce penitentia mea, et pudet me operum meorum, nangā
reverber ad rem istam*. Traduntque nihil profuisse si-
cificia, nec expiāsse peccata, nisi tescuba veitidū,
id est, penitentia et confessio hac accesserint, iuxta
id quod precipiuntur Num. 3, v. 7: *Confitebuntur pe-
ccatum suum quod fecerunt*. Hebrei etiam hunc
speciem peccatorum confessionis faciunt in die
expiationis, et loco satisfactionis sibi plagas infligunt
et omnes causas precedentes referenda est. Deo enim
per hoc sacrificium satisfiebat; proximo tamen, si is
Iesus esset, nihilominus damnū omne sarcinendum erat.

VERS. 6.—OFFERAT DE GREGIBUS AGNAM SIVE CAPRAM,
etc.; SIN AUTEM NON POTUERIT OFFERRE PECUS (pecu-
num, hebr. est, si manus ejus non potuerit tangere
sufficientiam ovis, id est, si tam pauper sit ut non
suppetat ovis), OFFERAT DUOS TURTURES, VEL DUOS
PULLOS COLUMBARUM DOMINO, UNUM PRO PECCATO, ET
ALTERUM IN HOLOCAUSTUM.

Nota. Prius debebat offerri turtur unus pro peccato,
deinde alter in holocaustum, quia non est speciosa
laus Dei in ore peccatoris. Carnes turturis immolati
pro peccato cedebant tote sacerdoti, nihil Deo, uti
fiebat in aliis sacrificiis pro peccato, ut patet Leviticus
6, v. 26. Ita Abulens.

Tropolog. S. Gregor., Isychius et Radulphus per ovem, turtorem, columbam, variis penitentiis modos accipiunt. Si peccatum, aiunt, offerre, id est penitentia in carnis afflictione nequeas, da turtorem, id est, contritionem et gemitum, quod non passis digna satisfactione peccatum obliuere; da duos pullus columbarum, id est, conserva mentem tuam contemplativa, et calesci conversationi, ac plenissime te Deo tradere: retorque caput ut collo horret, quia qui vitam in dilectionis ejus, si morte vicina et crata fessa vanitatem studiorum suorum intelligit, si jam scit plangere quod vitam perdidit, caput a corpore secessum, mens scilicet intentionis petra non debet eum dignam non exhibeant satisfactionem: potat, quasi non pedendo: speret, sed quasi desperando, datur et se indignum venit confundetur, et tamen sola Dei misericordia fieri posse credit, ut salvetur. Unde Ecclesia orans Deum nos docet, ut dimittat que conscientia metuit, ei adjiciat que oratio non presulsum. Et Isychius: Tulus, ait, hic non apponitur, quia nesciit peccator utrum bonoris sit eius oratio, quam frequenter pravaricatus es Unde Iob 2: Convertimini, ait, ad Dominum, quia benignus est; quis scit si convertatur et ignorat, et relinquit post se benedictionem?

Vers. 12. — IN HONIMENTUM EIUS QUI ORTULERIT. Usque ad hunc recordetur offerentis. Vide dicta cap. 2, vers. 2.

Vers. 13. — ROGANS ET EXPANSI, ROGANS UT REMITTAT EI, patet ex Hebreo.

Vers. 11. — QUOD SI NON QUERVERIT MANUS EIUS OFFERENTE TURTURIS, ETC., OFFERET PRO PECCATO SUO SIMILIA PARTEM EPIHI DECIMAM. Decima epihi est gomor, quae erat mensura quotidiani victus et manna, ut dixi Exodi 16, v. ult. Haec omnia ad omnes procedentes hoc capite casus pertinent, ut superius dixi.

Allegor. Christus est decima epihi, seu trium mortis: qui Christus habet in se SS. Trinitatis plenitudinem, sed ut decima, quia humanitas multo minor et inferior est deitate. Rursum ut decima, quia Christus perfectissime decalogum adimplevit, inquit Isychius.

Tropologicè, Radulphus, per decimam epihi accipit integrum peccatorum confessionem: denarius enim est numerus plenus et perfectus.

Non MITTET IN EAM OLEMUM, quod de more ex lege Levit. 2, v. 1, in mincha, id est, sacrificium simile, immitti solet. Veretur ergo hic oleum in sacrificio pro peccato: cuius sanctionis, ut et aliorum ceremoniarum causa prima fuit, voluntas et electio Dei. Secunda causa mystica fuit, ut sollicitus significaret peccatorum expertem esse latitie et lucis: oleum enim latitie et lucis est symbolum. Ita Theod., Procop. et Cyril. l. 43 de Adoratione in spiritu; nam, ut ait Cyprian. ser. 3 de lapis: Hoc sunt peccata lapis, quod grande frugibus, quod turbidum sidus arboribus, quod armentis pestibus vastis, quod naviis seu tempestis. Et S. Martialis ep. ad Burdigal.: Peccata, aut, sunt spinæ, que per multas amaritudines, invidias

et dolositas, non sinunt gaudium et oleum Spiritus S in vobis dominari. Alter Isychius et Radulphus: Peccator, ait, non debet se multere oboe; id est, non debet presumere de peccati venia et indulgentia, sed auxiliari et timere ne fortè cam non assequatur.

NEC THURIS ALIQUOD IMPONET, QUA PRO PECCATO EST. Thus hic vetatur in victimis pro peccato, ut per hoc designetur peccatum non bene ut thus, sed pessimè et, esse abominabile coram Deo. Ita S. Cyprius l. 43 de Adoratione, Procop. et Theodor. Secundò, deest hie thus, id est, oratio, quia, ut inquit Radulphus: Peccator liber fronte venienti petra non debet eum dignam non exhibeant satisfactionem: potat, quasi non pedendo: speret, sed quasi desperando, datur et se indignum venit confundetur, et tamen sola Dei misericordia fieri posse credit, ut salvetur. Unde Ecclesia orans Deus nos docet, ut dimittat que conscientia metuit, ei adjiciat que oratio non presulsum. Et Isychius: Tulus, ait, hic non apponitur, quia nesciit peccator utrum bonoris sit eius oratio, quam frequenter pravaricatus es Unde Iob 2: Convertimini, ait, ad Dominum, quia benignus est; quis scit si convertatur et ignorat, et relinquit post se benedictionem?

Vers. 12. — IN HONIMENTUM EIUS QUI ORTULERIT. Usque ad hunc recordetur offerentis. Vide dicta cap. 2, vers. 2.

Vers. 13. — ROGANS ET EXPANSI, ROGANS UT REMITTAT EI, patet ex Hebreo.

Vers. 14. — RELIQUAM VERÒ PARTEM (EX SIMILI OBLATIS PRO PECCATO) IN SE (SACERDOS OFFERENS) HABENT IN MUNERE. Hebr. Sicut manus, quo scilicet cum vult remunerari Deum, per labore et ministerio tabernaculi: minchia enim Hebr. subinde quavis oblationem, et quovis domini signum. Septag. verum: Reliquam erit sacerdoti, sicut sacrificium simile, quo scilicet ex lege ei credere debet, de quo c. 6, v. 18.

Vers. 15. — ANIMA SI PREVARICANS CEREMONIAS PER INGRAM. Nam si scienter can pravaricatis esset, non expiabatur per sacrificium arietis quod hie prescribitur, sed morte puniebatur, ut patet Numer. 13, 5. Unde v. 18 hic dicitur: Orabit pro eo, quia nesciens fecit. Pari modo gentilium huc erat sanctio: Sacrum, sacrore commendatum qui cleperit rapsire, paricida est, uti refert Cicero l. 2 de Legibus.

In his quae DOMINO SUNT SANCTIFICATA, v. g., si laicus comedat de carnis Deo immolatis, ut dicitur, c. 22, v. 14.

OFFERET PRO DELICTO SCO ARIETEM, QUI ENI POTEST BUDOUS SICLOS. Hebr. justa estimationem, vel pretium argenti sacerdotum, puta minimum duorum. Ita Vatabl. Adde, verisimile esse, in Hebreo non legendum esse in plurali scolarum, id est, sacerdotum, sed in duali scolarum, id est, duorum sacerdotum. Siclus continebat 4 regales Hispanicos; duo ergo sicuti argentei faciebant regales Hispanicos, id est, duos florentes Brahamicos. Radulphus asserit Septag. verisse arietem pretii 50 sacerdotum, idque ad mysterium, inquit, ut scilicet significaret confessionem fidei quam sicut significat, quā aries, id est, Christus, acquiritur per

quinquagesimam, id est, Spiritum S. in pentecoste effusum, hominibus dari. Verum Graeca, Regia et Romana carent iam omni numero; et certum est, id 50 irrepississe: nil enim tale habent Hebrei, Chaldaei, et Latina, que habent quintam partem; loquitur enim Moses de pena non furti, de quo Exodi 23, v. 1, sed abusus sacrificatorum.

Vers. 17. — ANIMA SI PECCAVERIT PER IGNORANTIAM, FECERITQUE UNUM EX HIS QUAE DOMINI LEGE PROHIBENTUR, omittendo in sacris ceremoniis aliquam nullam damnosam: de hoc enim casu hic agi patet ex eo quod subditur, Deliquit in Dominum; et ex eo quod peccans juncta mensura peccati jubetur arietem majoris, vel minoris pretii offerre. Ita Cajetan. Hac ergo lex distinguuntur a preced. v. 15, quod illa agat de sacrificatis sive oblatis Deo; haec agat de ipsis sacris et ceremoniis. Distinguitur etiam ab illa c. 4, vers. 27, quia illa generalis est, agitque de quibuslibet peccatis contra precepta Dei commissis: haec vero specialis est.

Vers. 18. — JUXTA MENSURAM ESTIMATIONEMQUE PECCATI, q. d.: Pro majori peccato meliorem et pretiosiorem offeret arietem; pro minori vero minorem et vilioris pretii. Alter Abulens., q. d.: Tantus erit valor istius arietis qui offertur, quanta fuit estimatio, vel mensura positiva in ariete pro peccato, id est, duorum sacerdotum. Sed non adverterit Abul. ubi premium duorum sacerdotum constituitur, non addi, justa mensura estimationemque peccati: quia jam per legem certum pretium definitur; hic vero, ubi dicit: Justa mensura estimationemque peccati, non constitui, nec definiiri premium duorum sacerdotum, sed illud arbitrio et estimationi sacerdotis relinquiri, ut ipse pro majori peccato maioris pretii arietem, pro minori minoris pretii injungat. Ita Ribera. Unde hebraicè est, justa estimationem tuam, scilicet, o Moses, et consequenter tuam, o Aaron et Sacerdos: haec enim sacra spectant ad Mosen, quatenus ipse erat princeps sacerorum et sacerdos. Unde in iis Aaron et sacerdotes ei successerunt.

Orabit PRO EO, QUA NESCIENTI FECERIT, q. d.: Orabit pro eo, dicens: Parco, Domine, huius, qui deliquit in aliudibus ceremoniis à te prescriptis, quia nesciebat. CHAPITRE VI.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit : 2. L'homme qui aura péché, en méprisant le Seigneur, et refusant de rendre à son prochain ce qui avait été commis à sa bonne foi, ou qui aura par violence ravi quelque chose, ou qui l'aura usurpée par fraude ou par tromperie ;

3. Ou qui ayant trouvée une chose qui était perdue, le le, et y ajoute encore un faux servent, ou qui aura fait quelque chose contre de toutes celles de cette nature que les hommes ont coutume de commettre ;

4. Cel homme, dis-je, était convaincu de son péché, par les remords de sa conscience,

5. Rendra en son entier tout ce qu'il a voulu usurper injustement : il donnera de plus une cinquième partie de sa valeur à celui qui en était le possesseur légitime, à qui il avait voulu faire tort, comme pour le dommager, et pour réparer l'injure qu'il lui a faite.

6. Et il offrira pour son péché un bœuf sans tache, pris du troupeau, qu'il donnera au prêtre ; et ce bœuf